# Epistola pape Calixti ad omnes Galliaꝝ ep̄os de

conspirationibꝝ & reliquis causis illicitis ne fiant.

**D**ilectissimis fratribus per Gallias constitutis vniuersis ep̄is Calixtus. Plurimor̄ rela-tu comperimus, dilectionē vestram feruore sp̄s sancti ita Ecclesiæ gubernacula firmiter contra impetus tenere & regere, vt naufragia aut naufragior̄ detimento deo authore non sentiat. Talibus igif̄ glorianteis indicis, rogamus ne in illis partibus contra statuta Apostolica quicq; fieri finatis, sed nīa fulti autoritate nocua compesci-te, illicta phibete. Cōspirationū vero criminā v̄ris in partibus vigere audiuimus, & plebes cōtra ep̄os suos cōspirare nobis mandatū est. Cuius criminis astutia non solū inter Christianos abominabilis ē, sed etiā inter Ethnicos, & ab exteris legibus phibita. Et idcirco huius crimi-nis reos nō solum Ecclesiastice, sed etiā seculi damnant leges, & nō solum cōspirantes, sed etiā cōsentientēs eis. Antecēsores vero nīi cū plurima turba ep̄os q̄cunq; eoz in fācerdotali hono-re sunt positi, aut existūt clericī, honore quo vtūt̄ cadere p̄ceperūt. Cāteros vero cōione pri-uari, & ab Ecclesia extortos fieri iūserunt, oēs q̄ simul vtriusq; ordinis viros infames eē cēluerūt, & nō solū faciētes, sed & eis cōsentientēs. Iustū est em̄, vt q̄ diuina contēnunt mādata, & in-obediētes p̄m existūt iūstōibus, sequioribus corrigit̄ vindictis, quatenus cāteri timorē ha-beant talia cōmittere, & deus gaudeat fraternitate ac cōcordia, & cūcti sumāt sāueritatis atq; bonitatis exēplū. Nā (si qd̄ absit) Ecclesiasticā sollicitudinē vigorēq; negligim̄s, pdit desidia disciplinā, & anīabus fideliū, p̄fecto nocebūt. Hi vero in nullius accusationē sunt recipiēdi, nec eoz vel anathematum vox v̄lli nocere vel accusare potest.

**E**xcoīcatois quoq; à fācerdotois nullus recipiat aī vtriusq; partis iustā examinationē, nec cum eis in ofōne, aut cibo, aut potu, aut osculo cōmunicet, nec aue eis dicat. Quia q̄cūq; in his vel in alijs phibitis sc̄iēter excoīcatis cōicauerit iuxta Apostolos institutionem, & ip̄e simili excoīcationi subiacebit. Ab his ergo clericī & laici se abstineant q̄ eadē pati noluerint. Infide-libus quoq; nolite cōiungi, nec cū eis vllam participationē habere. Talia vero agētes non fide-les, sed infideles iudicant, vnde ait Apostolus: Quā pars fidelī cū infidele, aut qua participatio iustitiae cum iniqtate. Nemo quoq; alterius terminos v̄surpet, nec alterius parochianū iudica-re, aut excommunicare p̄lumpserit, quia talis iudicatio, aut excommunicatio, vel dānatō, nec cra-terit, nec vires vllas habebit, quo niam nullus alterius iudicis, nisi sui s̄nia tenebit, aut damna-bit, vnde & dominus loquit̄, dices: Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt pa-tres tui. Nullus autē primas vel metropolitanus diocēsanī Ecclesiam vel parochianū aut ali-q̄de eius parochia p̄sumat excommunicare, vel iudicare, vel aliqd agere absq; eius consilio vel iudicio, sed hoc obseruet, quod ab Apostolis ac p̄ribus & p̄decessoribus nostris est statutū & à nobis confirmatum, id est, si quis metropolitanus ep̄ūs, nisi qd̄ ad suam solummodo p̄pri-am pertinet parochiam fine confilio ac voluntate omnium comprouincialium ep̄os extra aliqd

## Epistola Calixti pape.

aliquid agere tentauerit gradus sui periculo subiacebit, & quod egerit irritum habeatur & vacuum. Sed quicq; de puinaliū coēpōz causis eozq; Ecclesiaz & clericoz, atq; secularium necessitatibus agere, aut disponere, necesse fuerit, hoc cū oīm consensu, puinaliū agat pontificū, nec alī quo dominatōis fastu, sed humillima, & concordi administratōe sicut dñs ait: nō veni ministrari, sed ministrare, & alibi: Qui maior ē vīm, erit minister vester, & reliqua. Similiter ipsi comprouinciales ep̄i cum eis consilio (nisi quantū ad pprias ptinēt parochias) agant iuxta sanctoz constituta patrum, q; quamvis aliquo tempoz interuallo nos ante cesserint, ab uno tñ eodē q; puritatis fonte veritatis, & fidei lumē hauserunt, & eodē illustratore & direcōto re sp̄ Ecclesie dei stabilitētū, & omniū Ch̄ianoz comūnē quæsuerunt vtilitatē vt vno ani

C mo, vno ore concorditer sancta glōrificet Trinitas in secula. ¶ Nullus primas, nullus metro politanus, nullusq; reliquoz ep̄o, alterius adeat ciuitatē, aut ad possessionē accedit que ad eū non ptinet, & alterius ep̄ieft parochiae sup cuiusquam dispositōe, nisi vocatus ab eo cuius iuris esse dinoscit, aut quicq; ibi disponet, vel ordinet, aut iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Si aliter p̄sumperit, damnabit. Et nō solū ille, sed cooperatores atq; consentientes, q; si cut ordinatio ita eis & iudicatio, & alia regz dispositio phibet. Nam q; ordinare non poterit, qualib; iudicabit. Nullatenus p̄culdubio iudicabit aut iudicare poterit, qm̄ sicut alterius vxor, nec adulterari ab aliquo, vel iudicari, aut disponi, nisi à pprio viro eo viuēte permittit, sic nec vxor ep̄i quæ eius Ecclesia vel parochia indubitanter intelligit, eo viuēte absq; eius iudicio, & voluntate alteri iudicare vel disponere, aut eius concubitufrui. i. ordinatōe, nullatenus concedit, vñ ait Aplus: Alligata ē vxor legi q; diu vir eius viuit, eo vero defuncto, soluta ē lege viri. Sif & sponsa ep̄i (quia sponsa vxor eius d' Ecclesia) illo viuēte ei ē alligata. Eo vero defuncto soluta est, cui voluerit, nubat tm̄ in dño. i. regulariter. Si em̄ eo viuēte, alteri nupserit adultera iudicabit. Sif & ille si alterā sponte duxerit adulter & stimabit, & cōione priuabit. Si aut̄ p̄secutus fuerit in ecclesiastigēdū illi est ad alterā eoz associandū dicēt dñs: Si p̄secuti vos fuerit in vna ciuitate, fugite in aliam. Si aut̄ vtilitatis causa fuerit mutandus non p se hoc agat, sed fra tribus inuitantibus & authoritate huius sancta sedis faciat, non ambitus causa, sed vtilitatis.

D ¶ Coniunctōes aut̄ consanguineoz, fieri phibet, quando has & diuinaz & seculi phibet leges. Leges ergo diuinaz hæc agētes, & eos q; ex eis p̄deunt, non solū ejciunt, sed & maledictos appellant. Leges ergo seculi infames tales vocant, & ab hæreditate repellunt. Nos vero sequentes pres nr̄os, & eoz vestigis in herētes infamia eos notamus, & infames esse cēsemus, q; infamia maculis sunt aspersi. Nec eos viros vel accusatores quos leges seculi reiciunt suscipere debemus. Quis em̄ dubitat leges humanas rōni & honestati non repugnant, eē amplectēdas p̄sertim vbi vel publice consulunt vtilitati, vel Ecclesiasticē dignitatē autoritatē defendant, ac p̄adminiculō tuent. Eos aut̄ consanguineos diximus, quos & diuinaz imperatorz, ac Roma noz, atq; Græcoz leges consanguineos appellant, & in hæreditate suscipiunt, nec repellere possunt. Taliū em̄ coniunctōes, nec legitimē sunt, nec manere possunt, sed sunt repellēdæ, & si quæ ausu temerario tētata sint, autoritate Apostolica rescindēdæ veniūt. Quisq; ergo q; nō est legitime coniunctus, vel absq; dotali titulo, ac bñdictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes vel legitime coniunctos criminali, vel in eos testificari minime potest, qm̄ oīs incerti macula pollutus infamis ē, & accusare supradictos non p̄mittit, non solū ergo hi reiciendi sunt, & infames efficiunt, sed etiam oīs eis consentientes. Sif de raptoribus, vel eis q; seniores impetunt fieri cēsemus. Hos ergo seculi leges interficiunt, sed nos mīa p̄eunte sub ifamie nota ad poeniam recipimus, ipsam quoq; infamia qua sunt aspersi, delere non possumus, sed aīas eoz p̄ poeniam publicam, & Ecclesiaz satisfactionē sanare cupimus, q; manifesta p̄ctā nō sunt occulta correctōe purganda. Omnes ergo q; in recta fide suspecti sunt, in accusatōe sacerdotiū & eoz sup quoq; fide nō hætitat, minime recipient, & in testimonio humano dubij habeant, Infirmari ergo oporet eoz, voce de quoq; fide dubitat, nec eis oīo eē credēdum q; rectam fidē ignorant. Quæredū ē ergo in iudicio, cuius sit cōversatōis & fidei is q; accusat, & is q; accusat qm̄ hi q; non sunt rectæ cōversatōis ac fidei, & q; vita est accusabilis non p̄mittunt maiores natu accusare, nec quoq; fides, vita, & libertas nescit, neq; viles psonæ in eoz recipiunt accusatiōe. Rimandæ vero sunt enucleatim psonæ accusatorz, quæ sine scripto difficile, p scriptum aut̄ nunq; recipient, quia p scripturā nullus accusare vel accusari p̄t, sed ppria voce & p̄nte eo quē accusare voluerit, suā q; agat accusationē, nec absente eo quē accusare voluerit, q; unq; accusator credat. Sif testes p̄ quācunq; scripturam testimoniuū non pferant, sed p̄fites de his quæ viderunt, & nouerunt veraciter testimoniuū dicant. Nec de alijs causis vel negotijs dicant testimoniuū, nisi de his quæ sub p̄ntia eoz acta eē noscunt. Accusatores vero consanguinei aduersus extraneos testimoniuū nō dicant, nec familiares vel de domo p̄deuentes, sed si voluerint, & inuicē consenserint inter se parētes tantūmodo testificant, & non in alios. Nec accusatores vel